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Дисертационният труд е с обем от 198 страници и се състои от
въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната
литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,
изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се състои
списък с нормативни актове, списък на използваната литература, съдържащ
73 заглавия на руски и английски език и списък с интернет ресурси.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в докторска програма „Конституционно право“ в катедра
"Правни науки" към Юридически факултет на ВСУ "Черноризец Храбър".

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Правни науки" към
Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за защита
пред научното жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на
30.03.2023 г. от 12:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани
лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет и
на интернет страницата на университета.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

Дисертационното изследване е посветено на изучаването на
конституционните и правни основи на пенсионната система в Република
Казахстан. В тази научна работа изчерпателно се разглеждат въпросите за
формирането и развитието на пенсионната система и актуалните днес
проблеми, механизми за увеличаване влиянието на правното регулиране.
Новите идеи, изложени в резултат на изследването, са пряко следствие от
приложените изследователски методи.
Актуалност на темата на изследването. В Конституцията на
Република Казахстан е записано, че Република Казахстан се утвърждава като
демократична, светска, правна и социална държава1. Разбирането на
дейността и същността на държавата намира своето отражение в
признаването и осигуряването на правата на човека и гражданина, поради
което Конституцията на Република Казахстан признава живота, правата и
свободите на човека и гражданите като най-висша ценност и утвърждава
сътрудничеството и укрепването на обществото въз основа на
съгласуваността на интересите. Естеството на Република Казахстан като
социална държава означава наличието на цялостна държавна подкрепа,
гарантирана от Конституцията, в областта на социалното осигуряване.
Развитието на тези отрасли означава държавата да служи на индивида и
обществото, както и формирането на социално равенство чрез равно
разпределение на благата.
Но дълго време в страната, въпреки закрепените и провъзгласени от
Конституцията социални права, основните насоки на социалната политика се
осъществяват не в интерес на народа, а изключително в интерес на
определена класа. Ролята на човека в обществото беше намалена в областта
на социалната политика в сферата на равното разделяне на благата.
Сериозните грешки в социалната политика доведоха до факта, че
немногобройни групи получаваха неоправдано високи обезщетения, а
социалната отговорност на населението намаляваше.

Консолидирането на основите на социалната политика в
Конституцията на Казахстан от 1978 г. и законодателството в областта на
социалното осигуряване до 1990-1993 години, прието в съответствие с нея, не
даваха решение на актуални въпроси на конкретната социална политика.

Основните характеристики на социалната държава са консолидирането
на социалните права на конституционно ниво и провеждането на политика за
осигуряване на тяхното прилагане и защита. Използването на идеята за
социална държавност е понятие, често срещано в съвременното
конституционно право. Източникът на идеята за социална държавност е

1
Конституция на РК от 30.08.1995г.
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дълбоко вкоренен, но формулировката му на научна основа е отразена едва в
края на XIX - средата на XX - век. Сред радетелите на тази идея е
германският философ и държавник Лоренц Фон Щайн. Според неговите
заключения "държавата трябва да осигурява икономическото и социалното
развитие на всеки, тъй като развитието на един член на обществото
допринася за развитието на друг и само в този случай можем да говорим за
обществена или социална държава". Оказва влияние върху подкрепата и по-

нататъшното развитие на идеята за социална държавност на либерални и
радикални политически и философски течения. Въз основа на тези идеи в
края на XIX и началото на XX век в Германия са приети закони, защитаващи
социалните интереси на представителите на по-ниската класа. Това
обстоятелство става причина за въвеждането на социалните права в
конституцията на новото време.

Понастоящем няма формирана ясна гледна точка за мястото на
социалните права в системата на правата на човека, поради което този въпрос
е един от спорните въпроси в науката за конституционното право. Социално-

икономическите права се различават от гражданските и политическите права
по характерни отличителни черти. Съществува мнение, че реализирането на
социално-икономическите права зависи от стабилността на политиката в
държавата. Съвременното естествено право или либералната доктрина
отрича съществуването на правна природа на социалните права,
обосновавайки това обстоятелство с факта, че те са фалшиви, по своя
характер, правата на дадена група и упражняването им ограничава
реализирането на политическите и личните права.

Реформите в пенсионната система, извършвани в страната от 1998
година, доведоха до значителни промени в правата на човека и социалните
права на гражданите, включително и в пенсионното осигуряване и системата
за пенсионно осигуряване. Реформите в пенсионната система доведоха до
промяна в същността и значението на правата на гражданите на Република
Казахстан за социално осигуряване, във връзка с което възгледите за
социална държава и естеството на социалните права се промениха. Системата
за пенсионно осигуряване се основава на процедурата за формиране на
пенсия на принципа на индивидуалното натрупване за всяко лице. В
посланието на президента на Република Казахстан към народа на Казахстан
от февруари 2008 г. "Повишаването на благосъстоянието на народа на
Казахстан - основна цел на държавната политика" се казва: "непрекъснатото
подобряване на социалното благосъстояние на казахстанците, от всички
слоеве и социални групи на казахстанското общество е било и остава на
челно място на държавната политика. Стандартите за качество на живот
трябва да се превърнат в ефективен пазарен инструмент за развитие на
човешкия капитал и социалната модернизация на Казахстан, като
същевременно установяването на намерения за издържане е неприемливо.
Социалната политика на държавата може да бъде ефективна само ако е
насочена към създаване на работни места и включване на трудоспособното
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население в икономиката на страната. Ние сме се придържали към този
принцип и преди, и в бъдеще няма да се отклоним от него."2

.

В тази връзка е уместно определянето на мястото на социалните права
на човека и гражданина в Република Казахстан като неразделна част от
конституционния статут на човека и гражданина и в системата на
конституционните права и свободи. Сред належащите въпроси е обхватът на
тяхното приложение при упражняване на правата и свободите, включително
и на социалните, и нивото на доброволност на човек в тяхното съдържание.
За съжаление, конституционните норми, фокусирани върху държавата, само
обобщено характеризират нейната дейност в социалната сфера. Прякото и
ясно задължение на държавата към човека и гражданина не е определено. А
основният принцип на правната, социалната държава трябва да стане
съответствието на социалните права на човека и гражданина с
международните правни стандарти, тяхната икономическа и правна гаранция,
възможността за съдебна защита.

Степен на научно проучване на темата на изследването. Темата на
дисертационното изследване е една от слабо изучените в съвременната
правна наука. Някои аспекти на правото на неприкосновеност на личния
живот и неговата защита в контекста на развитието на информационното
общество са изследвани в различни клонове на правото.Машабни
монографични изследвания, свързани със защитата на правото на личен
живот в Казахстан, не са провеждани, въпреки че разглежданият проблем
изисква систематичен анализ и обобщение на наличния практически
материал.

Характеризирането на социалните права на личността като вид
конституционни права и свободи на човека и гражданина е едно от
направленията, които не са напълно проучени в местната наука за правото. В
научната литература в повечето случаи се разглеждат въпроси, свързани с
общата теория за правата на човека, концепцията и същността на правата на
човека, правния статус на индивида, структурата на правата и свободите на
човека и гражданите, системата от правни механизми и гаранции. Но големи
монографични изследвания, свързани със защитата на правото на социално
осигуряване в Казахстан, не са провеждани, въпреки че разглежданият
проблем изисква систематичен анализ и обобщение на наличния практически
материал.

Тези въпроси са обсъждани от Белозеров С. А., Каспарянц Н. М. обект
са на изследване на такива известни учени като Павлюченко В. Г., Азарова Е.
Г.

Конституционното консолидиране на конституционните права и
свободи и задължения на човека и гражданите се осъществява от такива

2
https://www.akorda.kz/ru Послание на президента наРепублика Казахстан Н.Назарбаев към народа на

Казахстана. 6 февруари 2008 г.

https://www.akorda.kz/ru
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казахстански и чуждестранни автори като Сапаргалиев Г. С., Сагиндикова А.
Н., Андреева Г., Медушевски А. Н., Страшун Б. А., Венгерова А. Б.,
Варламова Н., Михайловская И. и др.

Цялостно проучване на правото на социално осигуряване и правото на

[…]

прилагането на пенсионните реформи задължава държавата да вземе предвид
интересите на онези категории граждани, които в момента (или в близко
бъдеще) ще станат получатели на пенсии, поради което прерогативните
задачи в рамките на реформата на пенсионната политика в страната са:
създаване на законодателни условия за продължаване на трудовата дейност
след достигане на установената пенсионна възраст с перспектива за
увеличаване на размера на пенсията в бъдеще; развитие на корпоративните
пенсионни програми, насочени към независимост от държавното пенсионно
осигуряване и формирането на достойна пенсия; осигуряване на качеството
на предоставянето на медицински и социални услуги с цел увеличаване
продължителността на живота, а оттам и на населението в трудоспособна
възраст.

В дисертационната работа е извършено правно проучване на
осигуряването на социална защита на населението в неговото историческо и
правно развитие и съвременна нормативна консолидация, като се вземат
предвид въвеждането на предложения и препоръки за подобряване на
действащото законодателство и правоприлагащата практика.

В работата са решени редица задачи, най-важните от които са:
1. Дефинира се концепцията за основните социални права в Република
Казахстан; да се определи тяхното място в системата на конституционните
права и свободи; на научна основа да се разкрие спецификата, съдържанието
на правото на социално осигуряване, включително правото на пенсионно
осигуряване, в държавнен и правен аспект;
2. Дава се оценка на обстоятелствата, възпрепятстващи упражняването на
социалните права в реалната практика, въз основа на нормите на
Конституцията на Република Казахстан;
3. Извършена е обща правна характеристика на пенсионната система за
пенсионно осигуряване на човека и гражданина в Република Казахстан и да
се определи нейното съответствието с конституционните норми и естеството
на социалната държавност;
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4. Държавни и правни основи на организацията на образуването и дейността
на капиталовия пенсионен фонд в Република Казахстан;
5. Анализ на чуждестранния опит в държавното и правното регулиране на
Пенсионния фонд;
6. Подобряване на дейността на пенсионните фондове в Република
Казахстан, механизми за защита на вноските на гражданите на Република
Казахстан и определяне на начини за тяхното подобряване.

Изводи:
1. Пропуск в закона е липсата на правно регулиране за прекратяване на

пенсионен договор. Въз основа на анализа на пенсионните правила
на редица НПФ (недържавен пенсионен фонд) се установи, че
липсата ясна законодателна уредба на основанията за прекратяване
на пенсионен договор и условията за прилагане на коефициенти за
намаляване при изчисляване на сумата за обратно изкупуване водят
до нарушаване на правата на участниците в НПФ, което като цяло е
неприемливо.

2. Обосновано е, че в държавата населението не е равнопоставено по
отношение на социалното осигуряване и по този начин държавата
чрез апаратите за управление активира държавната политика, която
е насочена към социална подкрепа на по-малко заможните, уязвими
слоеве от населението.

3. Пенсионното осигуряване е система от нормативни актове на
държавни и частни структури, които регулират реда и условията за
изплащане на пенсии на определени категории граждани.

4. Провеждането на пенсионните реформи задължава държавата да
вземе предвид интересите на онези категории граждани, които в
момента (или в близко бъдеще) ще станат получатели на пенсии,
следователно прерогативните задачи в рамките на реформата на
пенсионната политика в страната са: създаване на законодателни
условия за продължаване на трудовата дейност след достигане на
установената пенсионна възраст с перспектива за увеличаване на
размера на пенсията в бъдеще; осигуряване на качеството на
предоставянето на медицински и социални услуги с цел увеличаване
продължителността на живота, а оттам и на населението в
трудоспособна възраст.

5. Необходима е модернизация или подобряване на пенсионната
система, за да се осигурят правилни, компетентни и адекватни
пенсионни плащания с цел формирането на достоен стандарт на
живот в пенсионна възраст.
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Препоръки:
1. Предлага се на територията на страната да се извърши ефективна

реформа на пенсионната система, която задължително да отчита
интересите на възрастните граждани.

2. Предлага се, с цел повишаване ефективността, държавата да
разработи набор от мерки, които допълнително да регулират
пенсионната система.

3. Предлага се създаването, от страна на държавата, на единно
социално пространство с участието на редица държави, където като
цяло ще действа единна социална политика, което да насърчава
трудовата миграция и да укрепва международните социални и
икономически отношения.

4. Да се разработят на научна основа основните понятия на
социалното право в Република Казахстан и да се определи тяхното
място в системата на конституционните права.

ПО-ВАЖНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Цялостното и всеобхватно теоретично и правно изследване даде
възможност да се състави теоретично обобщение и да се предложи
решение на научния проблем, което се стои в цялостна научна
последователност на основата на теоретичните и правните проблеми на
правото на социално осигуряване, с цел получаване на пенсионни
плащания, и се извърши въз основа на научна обосновка на
предложението за избор на правен акт, който да се регулира.
1. Важна роля във формирането на правото, а именно социалното право,

играе дефиницията на понятието за основните социални права в
Република Казахстан; определянето на тяхното място в системата на
конституционните права и свободи; на научна основа се разкрива
спецификата, съдържанието на правото на социално осигуряване,
включително правото на пенсионно осигуряване, в държавнен и правен
аспект;

2. Важна роля изиграха обстоятелствата, възпрепятстващи упражняването
на социалните права в реалната практика, въз основа на нормите на
Конституцията на Република Казахстан;

3. Изясни се и се включи общата правна характеристика на пенсионната
система за пенсионно осигуряване на лица и граждани в Република
Казахстан и се определи съответствието и́ с конституционните норми и
естеството на социалната държава;

4. Важна роля изиграха подобряването на дейността на пенсионните
фондове в Република Казахстан, механизмите за защита вноските на
гражданите на Република Казахстан и определянето на начините за
тяхното подобряване.
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