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До

Председателя на научното жури,
съгласно Заповед на ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър“ №
110/20.02.2023 г. за защитата на

дисертационния труд
„Конституционноправно

регулиране на пенсионната
система в Република Казахстан" ,

с автор – Акмарал Мукатаевна

Суйменбаева

С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Мария Гавраилова Славова от Юридическия факултет на
Софийския университет „Св. Климент Охридски”

относно: дисертационния труд „Конституционноправно
регулиране на пенсионната система в Република Казахстан" за

присъждане на научна и образователна степен доктор в областта
на висше образование 3: Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.6
Право (конституционно право),

с автор – Акмарал Мукатаевна Суйменбаева - докторант в свободна форма
на обучение в докторантската програма на ВСУ

Уважаеми господин председател,

1. За становище е представен дисертационния труд за получаване на

научна и образователна степен „доктор” и от съпътстващите го материали

е видно, че са изпълнени формалните изисквания за публичната защита на
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дисертацията, съгласно Закона за развитие на академичния състав на

Република България, ППЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в

ИДП на БАН. Кандидатът има необходимите публикации по темата на

дисертационния труд, представени в сборници и в специализирани

списания.

Дисертационният труд е с обем от 198 страници и се състои от

въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната

литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи, изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се

състои списък с нормативни актове, списък на използваната литература, с

73 заглавия на руски и английски език и списък с интернет ресурси.

Дисертацията е посветена на актуален и важен въпрос, чието

изследване изисква задълбочен анализ и вярно намерен метод на работа.

Трудът е последователен в изложението и достигнатите изводи.

Съдържанието е подходящо структурирано, като очертава значимите теми

от проблемната област, съответни на възможностите за правна

интерпретация.

Ясно са определени границите на научното изследване, което не

оставя съмнение за съзнанието на дисертанта къде могат да се търсят

приносите на дисертационния труд и каква би била перспективата на

бъдещите публикации по темата.

В увода е подчертана актуалността на темата и са формулирани

целите и задачите на изследването. Обоснован е изборът на методология

и очакваните резултати от работата. Изведена е концепцията за защита на

публичния интерес, чрез регулиране на пенсионното осигуряване.
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2. В съдържателно отношение ясно се откроява стремежът на автора

да предпостави историческия и правносравнителения фон, преди да

изложи тясно научните си разсъждения за осигурителния подход и

ефектът му върху правните субекти и достигането до определянето на

системата за пенсионно осигуряване като формиране на пенсията на

принципа на индивидуалното натрупване за всяко лице.

Отчетено е, че реформите в пенсионната система, извършени в

страната през 1998 година, водят до значителни промени в правата на

човека и социалните права на гражданите, включително и в пенсионното

осигуряване. Достигнат е изводът, че реформите в пенсионната система

променят същността и значението на правата на гражданите на Република

Казахстан за социално осигуряване, във връзка с което възгледите за

социална държава и естеството на социалните права се променят.

Предмет на дисертационното изследване е гарантиране на правото

на личността и гражданите на пенсионно осигуряване в Република

Казахстан чрез организиране на дейността на пенсионните фондове, които

се формират в пазарни икономически условия, в съответствие с

конституционните норми.

Чрез анализ на конституционните норми, които утвърждават

социалните права, включително правото на пенсионно осигуряване, се

стига до извода, че упражняването на правото на пенсионно осигуряване в

съответствие с достойнството на дадено лице може да бъде ограничено от

социално-икономическата политика на държавата. Твърди се, че при

одобряване на минималните граници на жизнения минимум в държавата

е необходимо пълно спазване на социалните стандарти, за да не се
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наруши качественият характер на правото на гражданите на Република

Казахстан на пенсия.

Подходът на дисертанта демонстрира способност към научен анализ

и трайни научни интереси към недостатъчно изследваната материя от

социологически, правни, икономически и психологически проблемни

кръгове.

Практическата стойност на изследването се корени в анализирането

на реални ситуации, с непосредствено приложими изводи. Така са

разгледани особеностите на икономическата ситуация в посттоталитарния

период и сложния комплекс от взаимоотношения, които възникват при

нейното действие, на основата на интересен емпиричен материал относно

реалната ситуация в Република Казахстан.

Определянето на мястото на социалните права на човека и

гражданина в Република Казахстан като неразделна част от

конституционния статус на човека и гражданина и в системата на

конституционните права и свободи е безспорен принос. Сред важните

въпроси е изведен обхватът на тяхното приложение при упражняване на

правата и свободите, включително и на социалните, и на нивото на

доброволност на човек в тяхното съдържание. За съжаление,

конституционните норми, създадени от държавата, само обобщено

характеризират нейната дейност в социалната сфера. Прякото задължение

на държавата към човека и гражданина чрез правото на пенсионно

осигуряване се определя.

Характеризирането на социалните права на личността като вид

конституционни права и свободи на човека и гражданина е определено

като едно от направленията, които не са напълно проучени в местната

5

доктрината. В научната литература в повечето случаи се разглеждат

въпроси, свързани с общата теория за правата на човека, концепцията и

същността на правата на човека, с правния статус на индивида, със

структурата на правата и свободите на човека и гражданите, системата от

правни механизми и гаранции.

При наличието на акцент върху новите технологични форми и

средства за комуникация се обръща специално внимание на

необходимостта в социалните отношения да се включат "вътрешните"

духовни жизнени проблеми, условията и смисъла на човешкото

съществуване, нуждата от синтез между вътрешните и външните

измерения, свързани в своеобразен хуманизъм при детерминиращото

въздействие на компютрите и комуникационните мрежи.

Приносен характер има извеждането на основните тенденции в

развитието на пенсионната система и на законодателството, посветено на

пенсионното осигуряване в Република Казахстан.

3. Научният апарат на дисертацията е богат, надлежно приведен в

съответствие с установените изисквания. Публикациите по темата на

дисертационния труд свидетелстват за научна добросъвестност. Авто-

рефератът представя съдържанието на дисертацията, както и приносите

на дисертанта. Научната стойност и перспективата на дисертационния труд

се предопределят и от факта, че това е първото самостоятелно научно

изследване от областта за Република Казахстан.

В заключение давам положителна оценка на труда, на приносния му

характер и съответствието му на приложимите законови и подзаконови

изисквания и предлагам на научното жури да гласува ЗА присъждането на
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научната и образователна степен доктор на Акмарал Мукатаевна

Суйменбаева.

15.03. 2023 г.

гр. София проф. д-р Мария Гавраилова Славова